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, Statusii | 5\ \GATIVE Kodi ECTS kredi 6
Semestri I léndés

e s e s Ligjerata Ushtrime
Javét mésimore 15 Orét mésimore
2 2
Metodologjia e . . L . .
. Ligjerata, punime seminarike, presentime, konsultime, teste.

mésimit

Konsultime Njé oré pas ligjératave
-mail tiana. hz.
Meésimdhénési Dr. Sc. Gentiana Gega e-mal gentiana.gega@unhz.eu
tel. +383 (0)49-741-668
Qéllimi studimor dhe pérmbajtja e l1éndés Pérfitimet e studentit
Njohurité:

Té njoftojé studentét me konceptet bazé mikroekonomike. Té tregojé
se si teoria mikroekonomike mund té pérdoret pér té studiuar njé séré
problemesh né ekonomi. Té tregojé se si té pérdorin parimet dhe
mjetet e mikroekonomisé pér t& menduar pér ¢éshtjet e politikave qé
lidhen me funksionimin e ekonomisé reale. Té aftésojé studentét pér
aplikimin praktik té njohurive teorike té arritura.

° Kuptoj dhe interpretoj konceptet mikrokonomike.

° Vlerésoj efikasitetin e tregjeve.

° Té béjé dallimin né mes té formave té ndryshme té
déshtimit té tregut dhe shpjegoj se si geverité mund té
kené nevojé té ndérhyjné.

° Pérshkruaj llojet e ndryshme té tregjeve dhe krahasojné
efikasitetin e tyre.

Aftésité:
Pas pérfundimit té kétij kursi (Iénde) studenti do té jeté né gjendje
qé:

e Interpretoj kuptimin e koncepteve ekonomike si
pamjaftueshmeéria, e mira ekonomike, e mira e liré dhe
faktorét e prodhimit.

. Tregoj se si burimet e kufizuara alokohen midis nevojave té
pakufizuara.

. Kuptoj reagimet e konsumatorit dhe sjelljen e prodhuesve;

. Pérdorin efektin e té ardhurave dhe té zévendésimit pér té
analizuar gmimet dhe ndryshimet e tatimeve dhe té ilustroj
preferencat e konsumatoréve.

. Kuptoj né formé kritike se si struktura e tregut influencon
vendimet pér ¢gmimet dhe prodhimin.



mailto:gentiana.gega@unhz.eu

Metodologjia pér realizimin e temave mésimore:

° Prezantimi i temés mésimore né Power Point (studentét mund ta shkarkojné até pas ¢do ligjérate nga Web fagja e fakultetit)

° Pérséritja e temés paraprake nga grupi i caktuar i studentéve.

° Shtjellimi i materialit mésimor, zhvillimi i mésimit interaktiv, analiza dhe diskutime individuale dhe né grup.

Kushtet pér realizimin e temés mésimore:

° Salla e pajisur me kompjuteré dhe projektor

Ményra e vlerésimit té studentit (né %) :

o Punimi seminarik 0-10% Vlerésimi né % | Nota pérfundimtare
°  Testil 0-20% 91-100 | 10 (dhjeté)
o Testill 0-20 %
° Provimi pérfundimtar 0- 50% 81-90 | 9 (nénté)

71-80 | 8 (teté)

61-70 | 7 (shtaté)

51-60 | 6 (gjashté)

0-50 | 5 (pesé)
Obligimet e studentit:
Ligjérata

° Vijimi i ligjératave
° Pjesémarrja aktive né diskutime gjaté ligjératave
. Punimi seminarik
° Pjesémarrja né teste
e Provimi pérfundimtar
Ngarkesa e studentit pér Iéndén
Aktiviteti Oré Dité/Javé Gjithsej
Ligjerata 2 15 30
Ushtrime 2 15 30
Puné praktike 5 2 10
Kontakte me mésimdhénésit/konsultimet 1 15 15
Ushtrime né terren 2
Kolokviume, seminare 3
Detyra té shtépisé 1 15 15
Koha e studimit vetanak 2 15 30
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 5 6 30
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final, etj.) 4 8
Projektet, prezentimet, etj. 2 1

Java
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Tema
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Tema: Njoftimi me syllabusin e Iéndés.

Literatura: “Hyrje né Ekonomi”, Ahmet Mancellari, Sulo Haderi, Dhori Kule, Stefan Qirici, 2007
(ribotim).

Tema: Njé véshtrim i pérgjithshém mbi shkencén ekonomike: Kuptimi i ekonomiksit, kufiri i
mundésive té prodhimit dhe kostoja oportune, pamje e pérgjithshme e ekonomisé sé tregut,
pérse éshté e nevojshme njohja e ekonomiksit, metodologjia e shkencés ekonomike.

Literatura: “Hyrje né Ekonomi”, Ahmet Mancellari, Sulo Haderi, Dhori Kule, Stefan Qirici, 2007
(ribotim).

Tema: Kérkesa, oferta dhe ekuilibri i tregut: Kérkesa dhe kurba e kérkesés, oferta dhe kurba e
ofertés, ekuilibri i tregut dhe disekuilibri.




Literatura:
1.  “Hyrje né Ekonomi”, Ahmet Mancellari, Sulo Haderi, Dhori Kule, Stefan Qirici, 2007

(ribotim).
2. “Parimet e Mikroekonomiksit”, N. Gregory Mankiw, Edicioni i 8, 2017, Cengage
Learning.
4, Tema: Elasticiteti i kérkesés dhe ofertés: Elasticiteti i kérkesés lidhur me ¢mimin, faktorét qé
pércaktojné elasticitetin e kérkesés lidhur me ¢mimin, lloje té tjera té elasticitetit.
Literatura:
1.  “Hyrje né Ekonomi”, Ahmet Mancellari, Sulo Haderi, Dhori Kule, Stefan Qirici, 2007
(ribotim).
2. “Parimet e Mikroekonomiksit”, N. Gregory Mankiw, Edicioni i 8, 2017, Cengage
Learning.
5.
Tema: Sjellja Konsumatore
Literatura:
1.  “Hyrje né Ekonomi”, Ahmet Mancellari, Sulo Haderi, Dhori Kule, Stefan Qirici, 2007
(ribotim).
2.  “Parimet e Mikroekonomiksit”, N. Gregory Mankiw, Edicioni i 8, 2017, Cengage
Learning.

6. Tema: Firma dhe objektivat e saj
Literatura: “Hyrje né Ekonomi”, Ahmet Mancellari, Sulo Haderi, Dhori Kule, Stefan Qirici.

7. Tema: Testi i paré
Literatura:

1.  “Hyrje né Ekonomi”, Ahmet Mancellari, Sulo Haderi, Dhori Kule, Stefan Qirici, 2007
(ribotim).

2. “Parimet e Mikroekonomiksit”, N. Gregory Mankiw, Edicioni i 8, 2017, Cengage
Learning.

8.

Tema: Teoria e prodhimit dhe produktit marxhinal: Funksioni i prodhimit né periudha
afatshkurtra, ligji i té ardhurave zbritése, té ardhurat e shkallés, faktori kohé dhe ndryshimet
né teknologji, funksioni i prodhimit né periudha afatgjata.

Literatura: “Hyrje né Ekonomi”, Ahmet Mancellari, Sulo Haderi, Dhori Kule, Stefan Qirici.

9.

Tema: Kostoja: Kostot né periudha afatshkurtra, kostoja oportune, kostoja né periudha
afatgjata.
Literatura:
1.  “Hyrje né Ekonomi”, Ahmet Mancellari, Sulo Haderi, Dhori Kule, Stefan Qirici, 2007
(ribotim).
2.  “Parimet e Mikroekonomiksit”, N. Gregory Mankiw, Edicioni i 8, 2017, Cengage
Learning.

10.

Tema: Oferta dhe pércaktimi i gmimeve né konkurrencé té ploté: Tiparet e tregut konkurencial
dhe kurba e kérkesés sé firmés, vendimet dhe oferta e firmés né njé periudhé afatshkurtér
Literatura: “Hyrje né Ekonomi”, Ahmet Mancellari, Sulo Haderi, Dhori Kule, Stefan Qirici, 2007
(ribotim).

11. | Tema: Monopoli: Monopoli dhe tiparet e tij, kurba e kérkesés dhe maksimizimi i fitimit né firmén
monopol, eficenca né kushtet e monopolit dhe kritika e tij, diskriminimi i gmimeve né kushtet e
monopolit, politikat shtetérore pér kontrollin e monopolit.

Literatura:
1.  “Hyrje né Ekonomi”, Ahmet Mancellari, Sulo Haderi, Dhori Kule, Stefan Qirici, 2007
(ribotim).
2. “Parimet e Mikroekonomiksit”, N. Gregory Mankiw, Edicioni i 8, 2017, Cengage
Learning.

12. | Tema: Konkurrenca Monopolistike dhe Oligopoli

Literatura:
1.  “Hyrje né Ekonomi”, Ahmet Mancellari, Sulo Haderi, Dhori Kule, Stefan Qirici, 2007
(ribotim).
2. “Parimet e Mikroekonomiksit”, N. Gregory Mankiw, Edicioni i 8, 2017, Cengage
Learning.
13. | Tema: Shpérndarja e té ardhurave dhe tregu i faktoréve té prodhimit: Bazat teorike té

shpérndarjes sé té ardhurave, paga si ¢mim i faktorit puné, renta si ¢mim i tokés, interesi si gmim
i kapitalit.

Literatura:




1.  “Hyrje né Ekonomi”, Ahmet Mancellari, Sulo Haderi, Dhori Kule, Stefan Qirici, 2007

(ribotim).
2. “Parimet e Mikroekonomiksit”, N. Gregory Mankiw, Edicioni i 8, 2017, Cengage
Learning.
14. | Tema: Sektori publik: Pérse éshté e nevojshme ndérhyrja e shtetit né ekonomi, sektori publik dhe 3

pérmasat e tij, financimi i sektorit publik, zgjedhja publike.
Literatura: “Hyrje né Ekonomi”, Ahmet Mancellari, Sulo Haderi, Dhori Kule, Stefan Qirici.

15. | Testiidyté 3
Literatura:
1.  “Hyrje né Ekonomi”, Ahmet Mancellari, Sulo Haderi, Dhori Kule, Stefan Qirici, 2007
(ribotim).
2.  “Parimet e Mikroekonomiksit”, N. Gregory Mankiw, Edicioni i 8, 2017, Cengage
Learning.
LITERATURA:

Literatura bazé:

- “Parimet e Mikroekonomiksit”, N. Gregory Mankiw, Edicioni i 8, 2017, Cengage Learning.
Literatura shtesé:

- “Parimet e Mikroekonomisé”, Ramiz Livoreka, Prishting, 2012.

- “Mikroekonomiksi”, Perloff, M. Jeffrey, Edicioni 6, 2012, Person Education.

SHENIM:

° Pér ¢do temé mésimore, studentét do té pajisen me materiale té nevojshme..

Vérejtje pér studentin:

° Para sé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé institucionin dhe rregullat shkollore

° Duhet té respektojé orarin e ligjératave dhe té jeté i vémendshém né orén mésimore

. Eshté i obliguar posedimi dhe paragitja e ID-sé sé studentit né teste dhe provim

e  Gjaté hartimit té punimeve seminarike, studenti duhet ti pérmbahet udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési pér realizimin
hulumtues dhe teknik té punimit.




